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UPROSZCZONE POSTĘPOWANIE RESTRUKTURYZACYJNE

Najważniejsze informacje

Od samego początku pandemia Covid-19 znacząco oddziałuje na gospodarkę. Wiele państw na kilka tygodni

ograniczyło aktywność gospodarczą do niezbędnego minimum, a niektóre branże cały czas odczuwają skutki,

które wynikają z konieczności prowadzenia biznesu w zaostrzonych warunkach sanitarnych. Gospodarczy

lockdown doprowadził do recesji – w II kwartale PKB Polski spadł o 8,9 proc. w stosunku do I kwartału.

Po zniesieniu restrykcji gospodarka odbiła się i według niektórych prognoz w III kwartale może urosnąć

nawet o 8 proc. kwartał do kwartału.

Większość wskaźników gospodarczych za sierpień i wrzesień 2020 roku podawanych przez Główny Urząd

Statystyczny pokazuje jednak, że odbicie gospodarki po lockdownie wyhamowuje. Wystarczy spojrzeć na dane

dotyczące przemysłu i konsumpcji. W sierpniu produkcja sprzedana przemysłu spadła o 5,8 proc. w stosunku do

lipca. Wskaźnik PMI dla przemysłu we wrześniu wzrósł o zaledwie 0,2 pkt m/m. Sprzedaż detaliczna w sierpniu

była niższa o 2,4 proc. względem lipca, natomiast wrześniowy wskaźnik ufności konsumenckiej, czyli probierz

tego, jak oceniamy swoją sytuację, również wyhamował: we wrześniu wyniósł -15 pkt, tylko o 0,2 pkt więcej niż

w sierpniu. Jego stagnacja zwiastuje, że nie będzie wzrostu w sprzedaży detalicznej. W zgodnej opinii analityków

pod koniec 2020 roku, gdy przestaną działać rozwiązania pomocowe przewidziane w rządowych Tarczach, sektor

przedsiębiorstw mogą czekać problemy grożące nawet falą upadłości.

Skutecznym ratunkiem dla firm przed upadłością jest wprowadzone przez tzw. Tarczę 4.0 uproszczone

postępowanie restrukturyzacyjne (UPR), które powstało dla ułatwienia i usprawnienia postępowania

restrukturyzacyjnego w okresie pandemii Covid-19 i wywołanego przez nią spowolnienia gospodarczego.

To obecnie najszybsze i najsprawniejsze narzędzie restrukturyzacji dostępne w Polsce, przy czym skorzystanie

z niego nie musi być uzależnione od wystąpienia trudnej sytuacji wywołanej przez Covid-19.

UPR jest ulepszonym postępowaniem o zatwierdzenie układu (PZU). Od PZU, postępowania sanacyjnego (PS),

postępowania układowego (PU) i przyspieszonego postępowania układowego (PPU) dzieli go kilka zasadniczych

różnic:

 jest w największym stopniu pozasądowe – obecnie na 3,5 mln spółek i przedsiębiorców indywidualnych

przypada tylko 30 sądów restrukturyzacyjnych. 1450 doradców restrukturyzacyjnych, którzy mają prowadzić

te postępowania, znacząco odciąży sądy;

 ma charakter epizodyczny - można z niego skorzystać wyłącznie do końca czerwca 2021 roku i tylko jeden

raz;

 ma określony czas trwania etapu przedsądowego – od opublikowania obwieszczenia o otwarciu

postępowania w Monitorze Sądowym i Gospodarczym do złożenia wniosku o zatwierdzenie układu przez

sąd są maksymalnie 4 miesiące.
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1 Ustawa z dnia 19 czerwca 2020 r. o dopłatach do oprocentowania kredytów bankowych udzielanych przedsiębiorcom dotkniętym 
skutkami COVID-19 oraz o uproszczonym postępowaniu o zatwierdzenie układu w związku z wystąpieniem COVID-19, Dz.U.2020.1086.
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W tym okresie przedsiębiorstwu przysługuje ochrona przeciwegzekucyjna: wierzyciele nie mogą prowadzić

postępowań egzekucyjnych. Wstrzymywany jest również obowiązek spłaty zobowiązań układowych oraz

ograniczona jest dopuszczalność wypowiadania dłużnikowi kluczowych umów, takich jak:

 umowy najmu albo dzierżawy lokalu lub nieruchomości, w których jest prowadzone przedsiębiorstwo

dłużnika,

 umowy kredytu, leasingu, ubezpieczeń majątkowych,

 umów rachunku bankowego,

 umów poręczeń,

 umów obejmujących licencje udzielone dłużnikowi oraz gwarancji lub akredytyw.

Interesy wierzycieli są zabezpieczone: mogą złożyć wniosek o uchylenie przez sąd skutków obwieszczenia

o otwarciu UPR, jeżeli prowadzą one do pokrzywdzenia wierzycieli. Z kolei dłużnik ponosi odpowiedzialność

za uruchomienie postępowania w złej wierze.

UPR / PRZEBIEG POSTĘPOWANIA
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UPROSZCZONE POSTĘPOWANIE RESTRUKTURYZACYJNE 

Najważniejsze dane

Od lipca 2020 r. w Polsce znacząco wzrosła liczba otwieranych postępowań restrukturyzacyjnych, co może wynikać

przede wszystkim ze spowolnienia gospodarczego wywołanego pandemią Covid-19. W III kwartale otwarto 192

postępowania restrukturyzacyjne - dla porównania w I kwartale, przed pandemią, otwarto 136 restrukturyzacji,-

czyli postępowań o zatwierdzenie układu, przyspieszonych postępowań układowych, postępowań układowych

i postępowań sanacyjnych.

Jednocześnie rosnąca liczba otwieranych uproszczonych postępowań restrukturyzacyjnych pokazuje, że UPR jest

atrakcyjną formą restrukturyzacji dla przedsiębiorców i firm. W pierwszym kwartale ich funkcjonowania otwarto

134 uproszczone postępowania.

Widoczny jest rosnący udział UPR w ogólnej liczbie otwieranych restrukturyzacji. W lipcu UPR stanowił 45 proc.

wszystkich postępowań restrukturyzacyjnych, w sierpniu – 75 proc., natomiast we wrześniu już 88 proc.

42

51
43 44

36 39

66

53

73

35
40

49

35 35
30

46
39

52

0

10

20

30

40

50

60

70

80

Styczeń Luty Marzec Kwiecień Maj Czerwiec Lipiec Sierpień Wrzesień

2020 r. 2019 r.

POSTĘPOWANIA RESTRUKTURYZACYJNE W POLSCE

30

40

64

17

3
7

0 2 0

11
6

2
8

2 0
0

10

20

30

40

50

60

70

Lipiec Sierpień Wrzesień

UPR PPU PZU PS PU

UPR – uproszczone postępowanie restrukturyzacyjne
PPU – przyspieszone postępowanie układowe
PZU – postępowanie o zatwierdzenie układu

UPR W PORÓWNANIU DO POZOSTAŁYCH POSTĘPOWAŃ RESTRUKTURYZACYJNYCH

PS – postępowanie sanacyjne
PU – postępowanie układowe

Legenda:
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W III kwartale 2020 r. zauważalna jest rosnąca liczba postępowań restrukturyzacyjnych otwieranych przez

jednoosobowe działalności gospodarcze w stosunku do pierwszej połowy roku. W pierwszych dwóch kwartałach

było łącznie 65 takich postępowań dotyczących JDG, w samym III kwartale – 68.

Tylko we wrześniu przedsiębiorcy prowadzący jednoosobową działalność otworzyli 32 postępowania

restrukturyzacyjne, w tym aż 27 uproszczonych postępowań (84 proc.).

Do końca czerwca postępowania restrukturyzacyjne otworzyło 79 spółek z ograniczoną odpowiedzialnością,

tylko od lipca do września restrukturyzację rozpoczęło 69 spółek z o.o., w tym 55 otworzyło uproszczone

postępowanie restrukturyzacyjne. UPR otwierają również spółki akcyjne – spośród tych, które dotychczas

otworzyły to postępowanie, jedna jest notowana na rynku podstawowym GPW, a cztery na NewConnect.
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Zebrane przez nas dane za III kwartał 2020 r. jednoznacznie pokazują, że uproszczone postępowanie

restrukturyzacyjne (UPR) – zwane także potocznie restrukturyzacją według Tarczy 4.0. – już w pierwszych trzech

miesiącach funkcjonowania jest najbardziej popularnym postępowaniem restrukturyzacyjnym w Polsce.

Przedsiębiorcy uznają je za atrakcyjne i skuteczne rozwiązanie, które daje ich firmom największe szanse na

uratowanie biznesu.

Od wejścia w życie ustawy (czyli od 24 czerwca 2020 r.) do końca września otwarto łącznie 134 takich

postępowań, z czego pierwsze postępowania otwarto już 1 lipca. To ponad dwukrotnie więcej niż pozostałych

dostępnych rozwiązań restrukturyzacyjnych. Popularność UPR nie jest przypadkowa. Jest to obecnie najszybsze

i najsprawniejsze postępowanie restrukturyzacyjne o zasadniczo pozasądowym charakterze, z którego mogą

korzystać przedsiębiorcy zagrożeni niewypłacalnością. UPR daje szeroką ochronę przed egzekucją ze strony

wierzycieli, a także wprowadza pewną ochronę przed wypowiadaniem kluczowych umów przez kontrahentów.

W UPR niezwykle ważną rolę odgrywa nadzorca układu – doradca restrukturyzacyjny, który podpisał umowę

o prowadzenie postępowania z dłużnikiem. To on jest organizatorem postępowania, przewodniczy

zgromadzeniu wierzycieli i dokonuje oceny, czy układ został zawarty. W pewnych aspektach zastępuje też radę

wierzycieli w tradycyjnym postępowaniu.

Z szerokim zakresem uprawnień wiąże się też odpowiedzialność za profesjonalne i zgodne z przepisami

prowadzenie postępowania. Doradca restrukturyzacyjny, chcący pełnić funkcję nadzorcy układu, powinien

spełniać wymogi niezależności (art. 24 PR), a także wypełnić obowiązki związane z zawarciem obowiązkowej

umowy ubezpieczenia odpowiedzialności cywilnej oraz wypełnić wszystkie obowiązki informacyjne związane

z otwarciem postępowania wobec sądu restrukturyzacyjnego. Praktyka pokazuje, że obowiązki te są również

kontrolowane przez Ministerstwo Sprawiedliwości, zgodnie z uprawnieniami wynikającymi z nadzoru nad

doradcami na podstawie ustawy o licencji doradcy restrukturyzacyjnego.

Po pierwszym kwartale funkcjonowania UPR widać, że nieco zamieszania wprowadza stosowanie różnych nazw

postępowania. Uproszczone postępowanie restrukturyzacyjne jest nową wersją istniejącego już postępowania

o zatwierdzenie układu. Ustawa posługuje się również pojęciem uproszczonego postępowania o zatwierdzenie

układu, co jest trochę mylące, ponieważ najtrafniejszą nazwą byłoby ulepszone postępowanie o zatwierdzenie

układu. Różna terminologia stosowana przez ustawodawcę nie pomaga przedsiębiorcom. W przypadku

przynajmniej dwóch analizowanych podmiotów obwieszczenie o otwarciu UPR zostało dokonane dwa razy

z różną treścią obwieszczenia.
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Warto też zauważyć, że jeżeli stosuje się przepisy ustawy Prawo restrukturyzacyjne dotyczące postępowania

o zatwierdzenie układu, to UPR nie znajdzie zastosowania, jeżeli suma wierzytelności spornych uprawniających

do głosowania nad układem przekracza 15% sumy wierzytelności uprawniających do głosowania nad układem.

Jego zastosowanie jest też bardzo ograniczone w stosunku do emitentów obligacji.

Podmioty korzystające z uproszczonego postępowania restukturyzacyjnego muszą się liczyć z tymi

ograniczeniami. Już pod koniec okresu objętego raportem wobec jednej ze spółek sąd upadłościowy ogłosił

upadłość, pomimo powoływania się przez nią na otwarcie uproszczonego postępowania restrukturyzacyjnego.

Celem regulacji dotyczącej UPR jest właśnie uniknięcie upadłości. Prawidłowość orzeczenia sądu będzie badana

przez sąd wyższej instancji, a wiele zależy od konkretnego stanu faktycznego – np. prawidłowości uruchomienia

UPR przez spółkę.

Nowy instrument prawny w UPR okazuje się dobrze skrojonym rozwiązaniem na czas narastającego kryzysu

gospodarczego, z którego już chętnie skorzystali przedsiębiorcy pragnący uniknąć upadłości poprzez zawarcie

układu z wierzycielami. Teraz decyzje będą należały do ich wierzycieli – czy zgodzą się na zaproponowane

warunki. Ostatnie słowo będzie należało do sądów restrukturyzacyjnych, które będą zatwierdzać zawarte układy.

Będziemy śledzić losy otwartych postępowań w następnej edycji raportu.
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UPROSZCZONE POSTĘPOWANIE RESTRUKTURYZACYJNE 

Autorzy raportu

Kancelaria Prawa Restrukturyzacyjnego i Upadłościowego Tatara i Współpracownicy to jedna z wiodących

kancelarii w zakresie prawa restrukturyzacyjnego i upadłościowego. Obsługuje wszystkich interesariuszy

postępowań upadłościowych i restrukturyzacyjnych, w tym dłużników ubiegających się o otwarcie postępowania

restrukturyzacyjnego lub ogłoszenie upadłości, upadłych w postępowaniach upadłościowych, wierzycieli

składających wniosek o ogłoszenie upadłości dłużnika, lub których kontrahenci znaleźli się w trudnej sytuacji, jak

również syndyków, nadzorców sądowych czy inwestorów zainteresowanych inwestycjami w Distressed Assets.

Doradza również w szeroko rozumianych procesach restrukturyzacyjnych oraz optymalizacyjnych, do których

należą restrukturyzacja kapitałowa oraz restrukturyzacja zadłużenia.

Kancelaria Tatara i Współpracownicy oraz jej założyciel Karol Tatara, Radca Prawny i Kwalifikowany Doradca

Restrukturyzacyjny (Licencja Ministra Sprawiedliwości nr 682), byli wielokrotnie nagradzani przez branżę:

 Kancelaria od 2015 r. zajmuje czołowe pozycje wśród kancelarii rekomendowanych w zakresie: prawo

upadłościowe i restrukturyzacyjne w Rankingu Kancelarii Prawniczych „Rzeczpospolitej”, a Mec. Karol

Tatara jest wskazywany jako prawnik rekomendowany w zakresie tej dziedziny;

 Mec. Karol Tatara został wyróżniony w międzynarodowym Rankingu Who’s Who Legal 2019 i 2020

w obszarze Restructuring & Insolvency;

 Kancelaria została wyróżniona za zaangażowanie w tworzenie legislacyjnych rozwiązań antykryzysowych

podczas pandemii. Karol Tatara i jego współpracownicy uczestniczyli w przygotowaniu i opiniowaniu

przepisów tzw. Tarcz Antykryzysowych, przygotowywanych w celu zwalczania gospodarczych skutków

pandemii. Karol Tatara brał udział w opracowywaniu rozwiązań związanych z prawem upadłościowym

i restrukturyzacyjnym, zwłaszcza w pracach nad uproszczonym postępowaniem restrukturyzacyjnym (UPR);

 Mec. Karol Tatara uzyskał także indywidualną rekomendację – Band 4 w międzynarodowym Rankingu

Chambers Europe Restructuring / Insolvency Poland 2020.

Więcej informacji: https://tatara.com.pl/uproszczone-postepowanie-restrukturyzacyjne/

Alerion sp. z o.o. jest spółką restrukturyzacyjną, która jest uprawniona do pełnienia funkcji syndyka, nadzorcy lub

zarządcy w postępowaniach restrukturyzacyjnych lub upadłościowych. W szczególności spółka pełni funkcję

nadzorcy układu w uproszczonym postępowaniu restrukturyzacyjnym. Świadczy także usługi doradztwa

restrukturyzacyjnego. W skład zarządu Alerion sp. z o.o. wchodzą Karol Tatara, Maciej Knopek oraz Anna

Czarnota.

Więcej informacji: www.alerion.pl
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UPROSZCZONE POSTĘPOWANIE RESTRUKTURYZACYJNE 

Metodologia raportu

Raport opiera się na analizie obwieszczeń o otwarciu postępowania restrukturyzacyjnego, które zostały

opublikowane w Monitorze Sądowym i Gospodarczym w okresie lipiec-wrzesień 2020 roku. Choć uproszczone

postępowanie restrukturyzacyjne (UPR) jest dostępne od 24 czerwca 2020 r., to pierwsze obwieszczenia

o otwarciu postępowania pojawiły się w Monitorze Sądowym i Gospodarczym z 1 lipca 2020 r. Dlatego analiza

dotyczy przede wszystkim III kwartału 2020 r., choć autorzy przeanalizowali cały okres od wejścia w życie Tarczy

4.0, która wprowadziła uproszczoną restrukturyzację.

Za wiążącą dla uproszczonego postępowania restrukturyzacyjnego braliśmy zgodnie z ustawą datę

obwieszczenia w Monitorze Sądowym i Gospodarczym. W przypadku pozostałych postępowań decydująca była

data wydania postanowienia przez sąd, jak również data złożenia wniosku o zatwierdzenie układu przyjętego

w postępowaniu o zatwierdzenie układu.
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